
МУНИЦИПАЛЬ КАЗНА 

УЧРЕЖДЕНИЕСЕ 

«ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 

ЛАЕШ МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ 

МӘГАРИФ ИДАРӘСЕ» 

Лаеш шәһәре, Беренче Горький урамы, 36 А 

нчейорт, 422610,Тел./факс: 8(8-4378)2-92-31 

E-mail: letc@inbox.ru 

 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ «УПРАВЛЕНИЕ 

ОБРАЗОВАНИЯ ЛАИШЕВСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН» 

Горького  ул., д. 36 А, г.Лаишево, 422610,  

Тел./факс: 8(8-4378)2-92-31 

E-mail: letc@inbox.ru 

 

ПРИКАЗ  

№ 188                                                                                                     12 апреля 2022 года 

 

«Об организации отдыха, оздоровления и занятости детей  

 в общеобразовательных учреждениях  

Лаишевского муниципального района в летний период 2022 года» 

 

В целях реализации государственной политики в области защиты детства, создания 

условий для сохранения здоровья, полноценного отдыха и организованного 

содержательного  досуга детей и подростков в летний период 2022 года и согласно 

Постановления Кабинета Министров Республики Татарстан  от 22.09.2020 № 857 «Об 

организации отдыха детей и молодежи на 2019-2025 годы», Постановления Кабинета 

Министров Республики Татарстан  от 05.03.2019 г. № 158 «Об утверждении 

государственной программы «Развитие молодежной политики в РТ на 2019-2025 г (с 

изменениями и дополнениями от 11.10.2021), Постановления Исполнительного 

комитета Лаишевского муниципального района Республики Татарстан № 3872  от  

07.12.2021 «Об организации отдыха детей и молодежи в 2022 году Лаишевского 

муниципального района РТ»,         п р и к а з ы в а ю: 

1. Разработать и утвердить план мероприятий с детьми и подростками в период 

летних каникул 2021-2022  учебного года. 

2. Рекомендовать руководителям общеобразовательных и оздоровительных 

учреждений: 

2.1. Определить формы организации труда и отдыха детей в дни летних   каникул 

(приложение № 1).  

2.2. За два дня до открытия смены предоставить информацию согласно 

прилагаемой форме (приложение № 2) о ходе оздоровления детей в пришкольных 

лагерях и пришкольных лагерях труда и отдыха. 

2.3. Завершить подбор и подготовку кадров, представить списки всех                

работников пришкольных лагерей и лагерей труда и отдыха согласно форме 

mailto:E-mail:%20letc@inbox.ru
mailto:E-mailletc@inbox.ru


(приложение № 3)  для проведения санитарно-гигиенического обучения до 

15.04.2022 г. 

2.3. Подготовить пришкольные лагеря к приему в соответствии: 

- СП 2.4.3648-20 "Санитарно-эпидемиологические требования к организациям 

воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи" (вступили в 

действие с 1 января 2021г.), которые устанавливают общие основные требования; 

- СанПиН 2.3/2.4.3590-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к 

организации общественного питания населения» (вступили в действие с 1 января 

2021г.), которые устанавливают требования к организации питания, в том числе в 

организациях для детей и подростков; 

- СанПиН 1.2.3685-21 "Гигиенические нормативы и требования к обеспечению 

безопасности и (или) безвредности для человека факторов среды обитания" 

(вступают в действие с 1 марта 2021г.), которые устанавливают требования к 

набору и площади помещений детских и подростковых организаций, гигиенические 

нормативы условий воспитания и обучения (освещенность, микроклимат и т.д.). 

(приложение № 4).  

2.4. Подготовить пакет необходимой документации для представления в 

территориальный отдел  Управления Роспотребнадзора по Республике Татарстан 

(Татарстан) в Лаишевский районе, Лаишевский отдел ФБУЗ «Центр гигиены и 

эпидемиологии в Республике Татарстан (Татарстан)», отдел надзорной 

деятельности УГПН ГУ МЧС по Лаишевскому муниципальному району РТ 

(приложение № 5) до 19.04.2022 г. 

2.5. Подготовить школьные столовые в соответствии санитарным  правилам, 

обеспечить достаточным количеством холодильников, технологического 

оборудования, кухонной, столовой и чайной посудой, моющими и 

дезинфицирующими средствами.  

2.6. В течение всего сезона работы оздоровительных лагерей  организовать 

бесперебойное обеспечение их продуктами питания. 

2.7. Принять необходимые меры для первоочередного обеспечения отдыха и 

оздоровления детей, находящихся в трудной жизненной ситуации:  детей-сирот и 



детей, оставшихся без попечения родителей, детей-сирот из приемных семей, а 

также детей из семей, состоящих на учете в органах социальной защиты как 

малоимущие. 

2.8. Взять под личный контроль охват всех детей и подростков  муниципального 

района, находящихся в социально опасном положении и  состоящих на различных 

формах профилактического учета по правонарушениям и преступлениям (КДН, 

ПДН, ВШК). 

2.9. Принять, совместно с органами занятости, необходимые меры по 

первоочередному трудоустройству на временные рабочие места, создаваемые на 

предприятиях, организациях и учреждениях, детей из малообеспеченных, 

многодетных и неполных семей и детей, находящихся в социально опасном 

положении и детей, состоящих на учете. 

2.10. Принять меры по обеспечению правопорядка, сохранности жизни и здоровья 

детей в период их нахождения в пришкольных лагерях, в организациях отдыха и 

оздоровления детей различных типов,  в местах  проведения массовых мероприятий 

и во время организованной доставки в лагеря и обратно. 

2.11. В целях реализации задач по формированию здорового образа жизни, военно-

патриотического и трудового воспитания детей в период летних каникул 

организовать:  

- тематические (профильные)   пришкольные лагеря различных направлений 

воспитательной работы, в т.ч. военно-патриотического профиля с охватом не менее 

10 процентов детей (в т.ч. юношей допризывного возраста) по муниципальному 

образованию, 

- мероприятия муниципального уровня в пришкольных лагерях: лагерные 

(межлагерные) военно-спортивные игры, спортивные соревнования и др., 

- предусмотреть в планах работы пришкольных лагерей проведение лагерных 

(межлагерных) военно-спортивных игр и других мероприятий, 

- туристко-краеведческую и экскурсионную работу с учащимися, уделив особое 

внимание посещению исторических мест Республики Татарстан (г.г. Казань, 

Булгар, Свияжск, г.Елабуга, с.Н.Кырлай Арского МР и др.). 



- работу с детьми всех учреждений дополнительного образования детей,  

    - организовать для детей работу досуговых и спортивных площадок по месту          

жительства детей. 

2.12. Организовать в период летних каникул выезды групп детей (экскурсии и 

турпоездки) за пределы республики согласовать с Управлением Роспотребнадзора 

по Республики Татарстан (Татарстан). 

2.13. Обеспечить транспортную перевозку организованных групп детей в 

соответствии с Правилами организованной перевозки группы детей автобусами, 

утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 

17.12.2013 г. № 1177 «Об утверждении Правил организованной перевозки группы 

детей автобусами». 

2.14. Провести совместно с представителями территориальных органов ФГКУ 118 

ПЧ ФПС по РТ, ОВД по Лаишевскому району РТ проверки антитеррористической 

готовности и защищенности всех детских оздоровительных лагерей. Обеспечить 

строгое соблюдение противопожарного режима с использованием аудиовизуальных 

технических средств в образовательных учреждениях, задействованных в 

организации отдыха и оздоровления детей. 

3. Запретить купание детей в открытых водоемах, не приспособленных для 

купания местах. 

4. Директору МБУ ДО «Центр внешкольной работы» Шастиной М.Д. 

организовать работу по организации оздоровления, отдыха и занятости учащихся в 

2022 г. 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 

 

    Начальник                                                                                Л.И.Хусаинова 

 

 


